
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 21 de Julho de 2011  -  Nº 3929

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  573/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal HILDINEZ DOS REIS 
OLIVEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 273/2011, 
de 13/07/2011

A.P. SCANDIANI 
CONFEITARIA LTDA 

- ME

Contratação de empresa 
para fornecimento de Coff ee 
Break (de forma parcelada) , 
conforme especifi cações do 
Anexo I  do Edital de Pregão       

nº  219/2010.

17.326/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 574/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta do 

processo protocolado sob o  nº  20.553/2011,

RESOLVE:

Considerar autorizada à servidora municipal ADRIANA 
CAIADO MACHADO, Enfermeiro, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a 
partir de 03 de junho de 2011, nos termos do Art. 105 da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 575/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o  nº  21.087/2011,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal MÁRCIO FERREIRA DE 
SOUZA, Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Gestão de 
Transportes - SEMTRA, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 
1º de agosto de 2011, nos termos do Art. 105 da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de Julho de  2011                                                  DOM nº 3929 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO:  Cálculo percentual de reajuste do contrato nº 038/2007, 
com base no Parágrafo Oito, Artigo 65, da Lei 8.666/93, com 
redação dada pela Lei nº 8.883/1994.
VALOR: R$ 29.258,60 (vinte e nove mil, duzentos e cinquenta e 
oito reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 21.01, Projeto/Atividade: 16.244.0045.1.368 – 
21022, Despesa: 4 4 90 51 03 99
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno Ramos – Secretário Municipal 
de Obras,  Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Joaquim da Silva – Representante da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-5457/2010

Retifi cação de Extrato de Aditivo de Contrato - IPACI

Aditivo: Terceiro Aditamento ao Contrato 005/2008

Objeto do Contrato:

Locação de Software – Sistema Administração 
de compras/Almoxarifado e Patrimônio e 
Sistemas de Administração Orçamentária e 
Financeira

Aditamento: Terceiro Aditamento ao Contrato 005/2008
Data assinatura: 29.06.2011
Data de inicio: 01.07.2011
Data Término: 30.06.2012
Data Publicação: 13.07.2011
Valor Aditivo de Contrato: R$ 45.861,12

Contratante:
Instituto de Previdencia e Assistência dos 
Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim

Contratado SMAR APD Informática Ltda
CNPJ 50.735.505/0001-72
Previsão de 
Prorrogação: Sim

  

PORTARIA Nº 139/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Nomear, na forma da lei, Moysés Dutra de Castro para o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Nível Superior, a 
partir de 07/06/2011, em substituição ao servidor André Silveira 
do Amaral, que se encontra sob o benefício de auxílio doença.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de junho de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 222/2010, da 
Secretaria de Estado da Saúde,  fi rmada em 13/09/2010, para 
aquisição de 20.000 (vinte mil) unidades de Glicazida – comprimido 
80MG, 5.000 (cinco mil) unidades de sais de hidratação oral – 
envelope 27,9G, conforme especifi cado no Anexo I do Edital de 
Registro de Preços, na modalidade de Pregão Eletrônico sob nº 
133/2010, Lote 003 e Lote 034,  a pedido da Secretaria Municipal 
de Saúde.
VALOR: R$ 2.988,00 (dois mil, novecentos e oitenta e oito reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-26.159/2011

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: NATULAB LABORATÓRIOS S/A
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 222/2010, da 
Secretaria de Estado da Saúde,  fi rmada em 13/09/2010, para 
aquisição de 400 unidades de Nistatina – Suspensão Oral 100 UI/
ML, Frasco com 50 a 60ML , conforme especifi cado no Anexo I do 
Edital de Registro de Preços, na modalidade de Pregão Eletrônico 
sob nº 133/2010, Lote 21,  a pedido da Secretaria Municipal de 
Saúde.
VALOR: R$ 473,76 (quatrocentos e setenta e três reais e setenta 
e seis centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-26.130/2011

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Apostilamento ao contrato nº 038/2007
CONTRATADA: CONSTRUTORA E SERRALHERIA SUÍSSA 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

I PA C I

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de Julho de  2011                                                   DOM nº 3929 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 06/2011.
CONTRATADA: ALARMES RM LTDA - ITALARME 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM
OBJETO: Contratação de empresa para monitoramento de alarme 
à distância do imóvel e Inspeção Técnica. 
DATA ASSINATURA: 21 de Junho de 2011.
PRAZO: 31 de Dezembro de 2011.
VALOR: R$ 80,00 ( Oitenta reais ) mensais.
DOTAÇÃO: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços Terceiro – Pessoa 
Jurídica.
SIGNATÁRIOS: Júlio Cesar Ferrare Cecotti – (Presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) - Contratante, 
Renata P. Miranda da Costa  - Representante Legal ( Contratada ).
PROCESSO: 2773/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 07/2011.
CONTRATADA: ATO SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA 
ME. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM
OBJETO: Locação de 02 ( duas ) máquinas reprográfi cas para 
atendimento das necessidades desta Casa de Leis. 
DATA ASSINATURA: 13 de julho de 2011.
PRAZO: 12 meses.
VALOR: R$ 600,00 ( seiscentos reais ) mensais de franquia. 
R$ 0,05 ( Cinco centavos ) cada página excedente.
DOTAÇÃO: 3.3.90.39.65 – Serviços de Cópias Reproduções 
Documentos.
SIGNATÁRIOS: Júlio Cesar Ferrare Cecotti – (Presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) - Contratante, 
Thiago José Oliosi - Representante Legal ( Contratada ).
PROCESSO: 2417/2011.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 04/2011

COMUNICADO

GILSON LOPES DOS SANTOS, torna público que requereu à  
SEMMA, a  Licença Prévia, para a atividade de Serviço Industrial 
de Usinagem, solda e semelhantes e reparação de máquinas ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos, situado na 
Rua Maria Antonia de Lima Rocha, s/nº – Bairro IBC - Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S.

NF 3598

COMUNICADO

LINCON PEDRAS LTDA – ME - Torna público que obteve da 
SEMMA, através do processo nº 1613564, a Licença Prévia -LP 
Nº 073/2011, com validade até 21 de setembro de 2011, para 
atividade de desdobramento (serraria) de rochas ornamentais, 
situada na Rod. Ricardo Barbieri, s/nº – Km 06 - Corego dos 
Monos  -  Cachoeiro de Itapemirim/ES

NF 3600

COMUNICADO

WAGNER FERREIRA COSSI, torna público que obteve da 
SEMMA, através do processo nº 1743179, a Licença Prévia 
nº 054/2011, com validade até 01 de setembro de 2011, para 
atividade de movimentação de terra (corte e/ou aterro), situada na 
Localidade de Duas Barras, s/nº – Distrito de Itaoca - Cachoeiro 
de Itapemirim/ES. 

NF 3601

COMUNICADO

ULTRAMAR CONCRETO LTDA - torna público que requereu e 
obteve à SEMMA a Licença de Instalação-LI Nº 052/2011, com 
validade até 19 de julho de 2013, para atividade 00.06 de Extrações 
de areia em leito de rio para o emprego na construção civil, situada 
na Rua Vereador Ludario Fonseca, nº136 - Arariguaba - Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S.

NF 3602
COMUNICADO

ELTON FARIA DE OLIVEIRA -ME (EXPRESSO 
DEDETIZADORA) - torna público que requereu à SEMMA a 
Licença Prévia, para atividade  de serviços na área de limpeza, 
conservação de dedetização,  situada á Rua das Castanheiras, nº 22 
-B – Alto Amarelo – Centro Cachoeiro de Itapemirim - ES

NF 3603

COMUNICADO

GRANCUNHA GRANITOS E MARMORES LTDA ME - 
torna público que obteve da SEMMA, através do processo nº 
1037886,Licença de Instalação -LI Nº036/2011, com validade até 
27 de maio de 2013, para atividade de Desdobramento (serraria), 
aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos em rochas 
ornamentais , situada na Rod. Gumercindo Moura Nunes, KM 06  
- Cobiça  - Vargem Grande Soturno- Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 3605

COMUNICADO

ULTRAMAR CONCRETO LTDA - torna público que obteve à 
SEMMA a Licença de Instalação-LI Nº 052/2011, com validade 
até 19 de julho de 2013, para atividade 00.06 de Extrações de areia 
em leito de rio para o emprego na construção civil, situada na Rua 
Vereador Ludario Fonseca, nº136 - Arariguaba - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S.

NF3606

COMUNICADO

PLAY  CITY EVENTOS LTDA ME, torna público que requereu 
á SEMMA a Licença  de Instalação, para atividade de banheiros 
químicos, situada na Rua Abelardo Machado nº 28  - Elpidio 
Volpini - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 3607

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de Julho de  2011                                                DOM nº 3929 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


